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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕКТИВНЫХ 
СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ
2023 год

181,3 Число мест, тыс. единиц

1 811,8
Численность размещенных, 

тыс. человек

12 621,5 Число ночевок, тыс. единиц 60,1

39,9

Сезонные

Круглогодичные

Распределение КСР по периоду функционирования, %

1 789,5 Граждане РФ

22,3

в том числе:

Иностранные граждане

1 630 Число КСР, единиц
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1 106

1 086

1 121

524

524

509

2021

2022

2023

СТРУКТУРА КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ

Число КСР, единиц

68,8 Гостиницы и аналогичные 

средства размещения 

31,2

Удельный вес КСР по типам 

в 2023 г., в % к итогу

Специализированные 

средства размещения

Гостиницы и аналогичные 

средства размещения

Специализированные средства размещения
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1 536,5

1 184,7

1 139,0

943,2

675,6

672,7

2021

2022

2023

СТРУКТУРА РАЗМЕЩЕННЫХ ЛИЦ В КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВАХ 
РАЗМЕЩЕНИЯ

Численность размещенных в КСР, тыс. человек

62,9 Гостиницы и аналогичные 

средства размещения 

37,1

Удельный вес размещенных лиц 

по типам КСР в 2023 г., в % к итогу

Специализированные 

средства размещения

Гостиницы и аналогичные 

средства размещения

Специализированные средства размещения



6

22 362,0

15 331,1

13 245,8

28 664,3

20 549,3

16 948,8

2021

2022

2023

СТРУКТУРА ДОХОДОВ КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ

Доходы КСР, млн рублей

43,9 Гостиницы и аналогичные 

средства размещения 

56,1

Удельный вес доходов 

по типам КСР в 2023 г.,  в % к итогу

Специализированные 

средства размещения

Гостиницы и аналогичные 

средства размещения

Специализированные средства размещения
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0,1

3,3

2,1

20,9

70,3

52,0

11,8

14,8

13,7

21,9

8,8

13,7

44,5

2,2

17,9

0,8

0,6

0,6

Коллективные средства

размещения

Гостиницы и аналогичные

средства размещения

Специализированные средства

размещения

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ РАЗМЕЩЕННЫХ ЛИЦ 
ПО ЦЕЛЯМ  И ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПРЕБЫВАНИЯ
2023 год

Распределение размещённых лиц 

по продолжительности пребывания , в % к итогу

Численность размещенных 

лиц по целям поездок, 
тыс. человек

Лечебные

и оздоровительные 

процедуры
378,7

Религиозные, 

паломнические 1,0

Посещение магазинов 

и прочее 50,7

Образование 

и профессиональная 

подготовка
16,6

Отпуск, досуг 

и отдых 1 209,5

Личные 1 656,4

Деловые 

и профессиональные 

поездки
155,4

1-4 ночевки 5-7 ночевок

8-14 ночевок 15-28 ночевок Более 28 ночевок

Без ночевки
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СТРУКТУРА РАЗМЕЩЕННЫХ ЛИЦ В КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВАХ 
РАЗМЕЩЕНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ
2023 год

92,5 Городские округа

7,5

Удельный вес размещенных лиц 

в КСР по типам муниципальных 

образований, в % к итогу

Муниципальные районы

39,1

18,2

11,0

8,3

5,5

3,2

3,1

2,9

8,7

Керчь

Ялта 

Алушта

Феодосия

Симферополь

Саки

Другие муниципальные 

образования

Евпатория

Судак

Распределение размещённых лиц 

по муниципальным образованиям, в % к итогу
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56

123

168

360

452

627

1 630

5 392

КОЛЛЕКТИВНЫЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ В ЮФО
2023 год

Рейтинг субъектов ЮФО по числу КСР, единиц Распределение субъектов ЮФО по среднему числу мест 

в расчете на одно коллективное средство размещения, единиц

35-50 51-65 66-70 71-90 91-111

Краснодарский край

Республика Крым

Ростовская область

Волгоградская область

Астраханская область

г. Севастополь

Республика Адыгея

Республика Калмыкия
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КОЛЛЕКТИВНЫЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ В ЮФО
2023 год

9 961,1

1 811,8

1 780,7

990,8

378,1

243,7

121,2

67,3

Рейтинг субъектов ЮФО по числу 

размещенных лиц, человек

Распределение субъектов ЮФО по среднему числу ночевок 

в коллективных средствах размещения, единиц

1-2 3-4 5-6 7-8

Республика Адыгея

г. Севастополь

Республика Крым

Ростовская область

Волгоградская область

Краснодарский край

Астраханская область

Республика Калмыкия
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ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТУРИСТСКИХ ФИРМ
2023 год

Распределение туристов, отправленных в туры 

по Российской Федерации, по основным направлениям, человек

176

196

252

1 250

7 558

41 836

г. Санкт-Петербург

г. Москва

Ростовская область

Республика Крым

Краснодарский край

Московская область

144 Всего турфирм, единиц

Численность туристов 

отправленных в туры по РФ, 

тыс. человек

Стоимость реализованных 

населению турпакетов, 

млрд рублей

52,0

2,7

Численность туристов 

отправленных в туры в другие 

страны, тыс. человек

8,4

Число реализованных 

турпакетов, тыс. единиц
39,3
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78,0

11,3

8,7

2,0

Доля туристских услуг, в общем объеме

платных услуг населению, в % к итогу

Услуги туристических агентств, 

туроператоров и прочие услуги 

по бронированию и сопутствующие 

им услуги

Услуги гостиниц и аналогичные услуги 

по предоставлению временного жилья

Услуги специализированных 

коллективных средств размещения

Другие платные услуги населению

ТУРИСТСКИЕ УСЛУГИ В СТРУКТУРЕ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
НАСЕЛЕНИЮ
2023 год

2 873,6
Услуги туристических агентств, 

туроператоров и прочие услуги 

по бронированию и сопутствующие 

им услуги

16 586,5
Услуги специализированных 

коллективных средств 

размещения

12 814,3

Услуги гостиниц 

и аналогичные услуги 

по предоставлению временного 

жилья

Объем туристских услуг по видам, млн рублей


